
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina Dirigenziale  

 
AGLI ATTI 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 
Oggetto: PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 : Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1 Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi nei CPIA. 

Codice Avviso: M4C1I3.2-2024-1182 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182-

PA39550 

Codice Cup: F14D24000350006 

Titolo Progetto: Didattica digitale integrata per la cittadinanza linguistica 

CIG: B24778D258 
 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del Dlgs 36/2023 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

 

VISTA 

VISTA 

 

VISTO 

VISTO 

 
VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CI in data 3 0 /06/2020 con delibera n.15, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2024;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici», in attuazione dell’art. 

1 della L. 78 del 21/06/2022; 

VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisone di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 5.000,00 anche senza consultazione 

di più operatori economici e senza necessaria rotazione degli operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti caratterizzati da affidabilità e tempestività d’intervento per il corretto 

funzionamento amministrativo/didattico, in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici con criterio di rotazione, come da elenco fornitori o da indagine di 

mercato, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO 

 

 

 

VISTO 

 
 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per 

i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 

RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore 

del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 

la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro 

in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le tempistiche 

e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 12 febbraio 2021, nonché' dal regolamento (UE) 2020/2021, del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli 

strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente 

titolo;” 

in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 
VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 
VISTO 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO 
 

 

 

VISTO 

ACQUISITA 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

VISTO 

in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito 

risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento 

diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, 

del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di 

mercato; 

in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito 

risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e 

dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini 

di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, 

per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più 

"snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 

practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, 

sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 

il D.M. 222/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

l’Allegato 1 al D.M. 222/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.2 : “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” – Azione 1 Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi nei CPIA - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” con cui a questa 

Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di Euro € 80.689,65 (di cui € 52.911,00 senza 

Iva per acquisto di attrezzature tecnologiche; 

che in data 24/04/2024, nota prot.n. 1277, è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra il 

Ministero dell’Istruzione e del merito – C.F.:80185250588, rapp.to dalla Dott.ssa Simona 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR e il 

C.P.I.A. di Cremona – CRMM04400D, rapp.to dalla D.s. Annamaria Fiorentini; 

 la delibera del C.I. del 16 maggio 2024, n. 12; 

la delibera del Collegio dei Docenti di assunzione del progetto nel P.T.OF.; 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 

966/2012; 

il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del  Consiglio, che 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 

corrispondenti al fabbisogno; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) 

VISTA l’indagine di mercato mediante la richiesta di preventivo a n. 3 Operatori Economici fra quelli 

che avevano contattato l’istituto per formulare un’offerta, prot. n. 1918 del 25/06/2024; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Annamaria Fiorentini, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del 

Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
DATO ATTO 

 

VISTI 

RITENUTO 

della necessità di acquistare il materiale necessario al fine dell’attuazione del progetto, previa 

consultazione di almeno 3 OE; 
il preventivo pervenuto mediate mail istituzionale; 

di affidare il servizio di cui all’oggetto mediante trattativa diretta tramite MEPA con sistema 

di RDO con unico operatore scelto fra i tre che hanno fornito il preventivo; 

TENUTO CONTO che i servizi offerti dall’operatore C2 GROUP, per un importo pari a € 52.911,00 + IVA, 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo è vantaggioso rispetto a un’indagine 

di mercato effettuata mediante richiesta preventivi a n. 3  OE, riferita ai prodotti richiesti, 
tenuto conto della esigenza di affidabilità e sicurezza; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: B24778D258); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 52.911,00 oltre iva € 

11.640,42 € (pari a € 64.551,42 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2024; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di preventivi 

a n. 3 OE e perfezionatasi mediante Trattativa Diretta su MEPA, alla ditta C2 GROUP, con sede legale in Via Piero 

Ferraroni, 9 - 26100 CREMONA, p. iva 01121130197 per la fornitura del materiale necessario 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 

all’attuazione del Progetto delle attività necessarie alla realizzazione del PROGETTO dal Titolo: “Didattica digitale 

integrata per la cittadinanza linguistica” come da allegato capitolato. 

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.1 è determinato in € 

64.551,42   IVA   compresa.   La   spesa   sarà   imputata,    nel    Programma    Annuale,    sull’Attività    A.3.7 PNRR 

- D.M. N. 222/2022 CODICE PROG. M4C1I3.2-2024-1182-PA-39550- CUP: F14D24000350006 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera b) 

dell’art. 50 NON E’STATA RICHIESTA garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sulle 

condizioni di affidamento 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 

individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica prof.ssa Manuela Bruschini; 

Art. 6 

di autorizzare la spesa complessiva € 64.551,42 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.3.7 dell’esercizio finanziario 

2024; 
Art. 7 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        (Annamaria Fiorentini) 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0001999 DEL 15/07/2024 - IV.5

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-07-16T13:23:18+0200
	ANNAMARIA FIORENTINI




